

ОФИЦИАЛЬНОЕ СООБЩЕНИЕ

28 октября 2016 года

При опубликовании ссылка на Бурятстат обязательна

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
за январь – сентябрь 2016 года**

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

По данным Бурятстата *объем отгруженных товаров собственного производства*, выполненных работ и услуг собственными силами по добыче полезных ископаемых, обрабатывающим производствам, производству и распределению электроэнергии, газа и воды по полному кругу организаций Республики Бурятия в январе – сентябре 2016 года составил 74401,5 млн. рублей и уменьшился по сравнению с аналогичным периодом 2015 года в действующих ценах на 9,6 %.

Индекс промышленного производства в январе – сентябре 2016 года по сравнению с январем – сентябрем 2015 года равнялся 87,4 % (в соответствующем периоде прошлого года – 109,5 %), индекс производства по добыче полезных ископаемых – 102,9 % (91,1 %), в обрабатывающих производствах – 81,6 % (116,2 %), в производстве и распределении электроэнергии, газа и воды – 103,1 % (112,2 %).

Снижение промышленного производства наблюдалось в производстве кожи, изделий из кожи и производстве обуви (индекс производства 53,9 %), металлургическом производстве и производстве готовых металлических изделий (58,7 %), текстильном и швейном производстве (77,2 %), производстве прочих неметаллических минеральных продуктов (88,4 %), производстве транспортных средств и оборудования (68,1 %).

Рост производства за истекший период 2016 года отмечался в добыче топливно-энергетических полезных ископаемых (индекс производства 152,7 %), производстве электрооборудования, электронного и оптического оборудования (153,3 %), производстве резиновых и пластмассовых изделий (118,4 %), обработке древесины и производстве изделий из дерева (108,7 %), химическом производстве (108,4 %), целлюлозно-бумажном производстве, издательской и полиграфической деятельности (107,9 %).

В январе – сентябре 2016 года добыто 2312 тыс. тонн угля (117,4 % к соответствующему периоду 2015 года), произведено 11408,4 тонн мяса и субпродуктов (97,2 %), 5516,2 тонн кондитерских изделий (140,4 %), 2519,1 тонн рыбы и продуктов рыбных переработанных и консервированных

(100,1 %), 622,9 тонн сыра и творога (100,1 %), 25496,6 тонн хлеба и хлебобулочных изделий (96,7 %), 12649,0 тонн цельномолочной продукции (в пересчете на молоко) (84,6 %), 8601,0 тонн изделий колбасных (81,1 %), 5207 тыс. полулитров вод минеральных (92,9 %), 413,3 тыс. штук трикотажных изделий (72,8 %), 206,1 тыс. куб. метров лесоматериалов, продольно распиленных или расколотых, разделенных на слои или лушечные, толщиной более 6 мм; шпал железнодорожных или трамвайных деревянных, непропитанных (107,8 %), 26,5 тыс. куб. метров конструкций и деталей сборных железобетонных (93,0 %). За рассматриваемый период выработано электроэнергии на 4,1 % больше, чем в январе – сентябре 2015 года, отпущено 4282,6 тыс. Гкал тепловой энергии, что на 2,1 % больше соответствующего уровня 2015 года.

СТРОИТЕЛЬСТВО

Строительная деятельность. Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство" по полному кругу организаций, в январе – сентябре 2016 года составил 11029,1 млн. рублей, или 86,4 % к уровню января – сентября 2015 года.

Жилищное строительство. В январе – сентябре 2016 года на территории республики завершено строительство 1276 жилых дома (3138 квартир) общей площадью 187,6 тыс. кв. метра. По сравнению с соответствующим периодом предыдущего года уровень введенного в эксплуатацию жилья уменьшился на 24,1 %.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Объем продукции сельского хозяйства (сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства¹⁾, хозяйства населения) в январе – сентябре 2016 года в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 12276,7 млн. рублей. Индекс производства продукции сельского хозяйства равен 102,0 %.

Растениеводство. В хозяйствах всех категорий на 1 октября 2016 года, по расчетам, зерновые и зернобобовые обмолочены на площади 12,4 тыс. гектаров, что составляет 16,3 % всех посевов зерновых и зернобобовых культур.

Во всех категориях хозяйств зерновых намолочено 10 тыс. тонн в весе после доработки (101,8 % к 1 октября 2015 г.). Картофеля накопано 148,8 тыс. тонн (111,7 % к 1 октября 2015 г.), собрано 44,8 тыс. тонн овощей открытого и защищенного грунта (97,6 % к 1 октября 2015 г.). Основная часть зерновых (66,5 %) выращена в сельскохозяйственных организациях, картофеля и овощей - в хозяйствах населения (87,3 и 80,0 % соответственно).

На 1 октября 2016 года в сельскохозяйственных организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства средний сбор зерновых и зернобобовых культур с гектара ниже уровня предыдущего года на 9,9 %.

¹⁾ Включая индивидуальных предпринимателей.

Животноводство. На конец сентября 2016 года поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчетам, составило 415,3 тыс. голов (на 2,8 % меньше по сравнению с соответствующим периодом 2015 г.), из него коров – 162,1 тыс. (на 1,5 % меньше); поголовье свиней – 134,9 (на уровне); овец и коз – 310,0 (на 1,1 % больше); птицы – 431,6 тыс. голов (на 5,4 % меньше).

В сельскохозяйственных организациях на конец сентября 2016 года по сравнению с соответствующей датой 2015 года уменьшилось поголовье крупного рогатого скота на 4,4 %, из него коров увеличилось на 1,0 %, поголовье свиней увеличилось на 4,8 %, сократилось поголовье овец и коз на 4,1 %, птицы - на 0,8 %.

В январе – сентябре 2016 года в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 30 тыс. тонн (98,0 % к январю – сентябрю 2015 г.), молока – 168,6 тыс. тонн (99,8 %), яиц – 62,4 млн. штук (97,3 %).

В сельскохозяйственных организациях в январе - сентябре 2016 года по сравнению с январем - сентябрем 2015 года производство яиц увеличилось на 3,6 %, производство скота и птицы на убой (в живом весе) уменьшилось на 0,4 %, молока - на 6,5 %.

Надои молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, в январе – сентябре 2016 года составили 3255 килограммов, яйценоскость кур – несушек - 237 штук яиц.

В январе – сентябре 2016 года в хозяйствах всех категорий в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе), по расчетам, отмечалось увеличение удельного веса производства свиней по сравнению с соответствующим периодом 2015 года.

В январе - сентябре 2016 года в сельскохозяйственных организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, объемы производства скота и птицы на убой (в живом весе) увеличились на 2 %, молока - снизились на 17,8 %.

ТРАНСПОРТ

Перевозки грузов. В январе - сентябре 2016 года *автомобильным транспортом* организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), перевезено 1957,0 тыс. тонн коммерческих грузов, или 137,2 % к январю - сентябрю 2015 года. Грузооборот автомобильного транспорта на коммерческой основе составил 165,9 млн. т-км (133,8 %).

Перевозки пассажиров. В январе - сентябре 2016 года *автомобильным транспортом* общего пользования, включая физические лица, перевезено 59,7 млн. пассажиров, что на 2,2 % больше, чем в январе - сентябре 2015 года. Пассажирооборот составил 1342,4 млн. пасс-км и увеличился по сравнению с январем - сентябрем 2015 года на 1,0 %.

Аварийность на транспорте. В январе - сентябре 2016 года на автомобильных дорогах и улицах населенных пунктов республики

зарегистрировано 888 дорожно - транспортных происшествий (87,1 % к январю - сентябрю 2015 г.), численность погибших составила 94 человека (71,2 %), раненых - 1101 человек (87,2 %).

Совершено 132 дорожно-транспортных происшествия (108,2 % к январю - сентябрю 2015 г.) с участием детей и подростков до 16 лет, в которых ранен 141 человек (102,0 %). Погибших нет.

Из-за нарушения правил дорожного движения в январе - сентябре 2016 года водителями транспортных средств совершено 755 дорожно - транспортных происшествий, что на 15,4 % меньше, чем в январе - сентябре 2015 года.

По вине водителей транспортных средств, принадлежащих физическим лицам (гражданам), совершено 488 дорожно - транспортных происшествий (77,8 % к январю - сентябрю 2015 г.), из них 75 - водителями в состоянии опьянения (86,2 %).

В результате происшествий погибло 74 человека (64,9 %) и ранено 978 (86,0 %).

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Розничная торговля. Оборот розничной торговли за январь – сентябрь 2016 года составил 122,4 млрд. рублей или 97,8 % к январю – сентябрю 2015 года.

Торгующими организациями сформировано 31,3 % всего объема оборота розничной торговли. Индивидуальные предприниматели, реализующие товары вне рынка, формировали 68,5 % оборота. Доля продажи товаров на розничных рынках равнялась 0,2 %.

В структуре оборота розничной торговли преобладали пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия – 52,4 %. Темпы продажи пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий (95,2 %) отставали от темпов продажи непродовольственных товаров (100,9 %).

Продажа населению алкогольных напитков и пива уменьшилась на 6,0 %.

Оборот общественного питания за январь – сентябрь 2016 года составил 6,5 млрд. рублей, или 93,6 % к январю – сентябрю 2015 года. Индивидуальные предприниматели, занятые в общественном питании, формировали 69,5 % оборота, их оборот уменьшился на 10,6 %.

Рынок платных услуг населению. За январь – сентябрь 2016 года населению республики оказано платных услуг на сумму 29,5 млрд. рублей, или 97,3 % к январю – сентябрю 2015 года. Увеличение объемов платных услуг наблюдалось по жилищным услугам (на 28,6 %), санаторно-оздоровительным (на 18,8 %), услугам связи (на 13,1 %), туристским (на 9,5 %), услугам учреждений культуры (на 8,5 %), физической культуры и спорта (на 8,4 %), правового характера (на 8,3 %), системы образования (на 7,0 %), медицинским (на 4,9 %) и коммунальным услугам (на 1,5 %).

В структуре платных услуг населению 14,4 % приходилось на услуги пассажирского транспорта, 18,0 % – на услуги связи, 21,9 % – на коммунальные услуги.

Объем бытовых услуг, оказанных населению, за январь – сентябрь 2016 года составил 4,1 млрд. рублей, что на 4,9 % меньше, чем в январе – сентябре 2015 года. В структуре бытовых услуг преобладали услуги по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин и оборудования, услуги по ремонту и строительству жилья и других построек и ритуальные услуги (63,1 % от объема бытовых услуг).

Оптовая торговля. Оборот оптовой торговли за январь – сентябрь 2016 года составил 56,9 млрд. рублей или 103,0 % к январю – сентябрю 2015 года.

Оборот оптовой торговли на 81,3 % формировался организациями и индивидуальными предпринимателями с основным видом экономической деятельности «Оптовая торговля», который в январе – сентябре 2016 года составил 46,2 млрд. рублей или 105,7 % к январю – сентябрю 2015 года.

Предприятиями, имеющими лицензию на закупку, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции (кроме микропредприятий) за истекший период в порядке оптовой торговли было продано алкогольной продукции и пива на 2,5 млрд. рублей.

ЦЕНЫ

Индекс потребительских цен, характеризующий уровень инфляции, по Республике Бурятия за 9 месяцев 2016 года достиг 102,9 %. Базовый индекс потребительских цен, исключая краткосрочные неравномерные изменения цен под влиянием отдельных факторов, которые носят административный, событийный, а также сезонный характер, составил 104,0 %.

Цены на продовольственные товары повысились на 1,2 %. Наибольшие темпы роста цен зарегистрированы на крупу гречневую (на 44,6 %), овсяные хлопья "Геркулес" (на 37,7 %), чеснок (на 24,8 %), перец черный (горошек) (на 15,4%), овощи замороженные (на 14,7 %), мороженое сливочное (на 14,5 %), горох и фасоль (на 14,2%), соки фруктовые (12,8 %), кексы, рулеты (на 12,8 %).

Из продовольственных товаров, входящих в минимальный набор продуктов питания, отмечен рост цен на маргарин (на 9,8 %), баранину (кроме бескостного мяса) (на 8,6 %), масло сливочное (на 7,6 %), карамель (на 7,5 %), чай байховый черный (на 6,4 %), сахар-песок (на 4,9 %).

Вместе с тем снижение цен зарегистрировано на огурцы свежие (на 70,1 %), помидоры свежие (на 62,1 %), капусту свежую (на 43,6 %), морковь (на 24,0 %), яйца (на 18,2 %), картофель (на 15,0 %), рис (на 11,1 %), пшено (на 9,1 %).

Цены на непродовольственные товары повысились на 4,9 %. Наибольший рост цен отмечен на стекло оконное (на 25,9 %), часы наручные (на 22,6 %), мотоцикл без коляски, скутер (на 20,0 %), мойку из нержавеющей стали (на 19,8 %), ткань костюмную полушерстяную (на 19,5 %). Наблюдается рост цен на товары для детей школьного и дошкольного возраста: сорочку верхнюю для мальчиков школьного возраста (на 27,9 %), набор фломастеров (на 20,9 %), велосипед для дошкольников (на 17,6 %), ранец, рюкзак для школьников (на 17,4 %), авторучку шариковую, сорочку верхнюю для

мальчиков дошкольного возраста (на 16,7 %), учебник для общеобразовательной школы (на 16,4 %), брюки для детей школьного возраста из полушерстяной ткани (на 16,3 %), носки, гольфы детские (на 15,1 %), игрушки мягкие (на 14,0 %), коляску для новорожденных (на 13,9 %), туфли детские летние (на 13,8 %), колготки детские, альбом для рисования, тетрадь школьную (на 11,1 %), ботинки, полуботинки для детей дошкольного возраста (на 10,8 %), футболку детскую (на 10,7 %), юбку для детей школьного возраста (на 10,3 %). Повышение цен отмечено на *отдельные лекарственные средства*: настойку пустырника (на 20,3 %), лоперамид (на 18,5 %), йод (на 16,4 %), поливитамины без минералов (на 14,2 %), корвалол (на 13,0 %), амоксициллин (на 12,2 %), бромгексин (на 10,5 %), ренни (на 10,1 %).

За отчетный период снизились цены на газовое моторное топливо (на 14,8 %), переносной персональный компьютер (на 11,2 %), телевизор цветного изображения (на 7,7 %), флеш-накопитель (на 7,4 %). Кроме того, отмечается снижение цен на отдельные лекарственные средства и медицинские товары: левомеколь (на 13,0 %), линекс (на 12,7 %), индапамид (на 10,7 %), верошпирон (на 8,4 %), валидол (на 7,7 %), аллохол (на 6,5 %), кетопрофен (на 5,6 %).

Цены на услуги, оказываемые населению, повысились на 2,7 %. Более всего увеличились цены и тарифы на абонентскую плату за радиотрансляционную точку (в 2,7 раза), билет в музеи и выставки (на 26,2 %), обучение в государственных и муниципальных образовательных организациях высшего профессионального образования (на 23,2 %), проезд в плацкартном вагоне скорого фирменного поезда дальнего следования (на 19,5 %), стоимость полиса добровольного страхования легкового автомобиля от стандартных рисков (на 18,4 %), проезд в маршрутном такси и в городском коммерческом автобусе (на 17,7 %), аренду индивидуального банковского сейфа (на 17,1 %), проезд в городском муниципальном автобусе (на 13,4 %), выполнение обойных работ (на 11,9 %), пересылку простого письма внутри России (на 11,8 %), выполнение работ по облицовке кафельной плиткой (на 11,0 %), стрижку модельную в мужском зале (на 9,5 %), тариф за одну минуту местного телефонного соединения при повременной системе оплаты (на 8,3 %), шиномонтаж колес легкового автомобиля на 8,0 %), проживание в гостинице (на 7,9 %), услуги санатория (на 7,6 %), проезд в трамвае (на 7,1 %).

Снижение цен зарегистрировано на плату за исходящее SMS-сообщение (на 15,7 %), поездку в Китай (на 15,2 %), процентную ставку (в стоимостном выражении) за пользование потребительским кредитом (на 12,1 %), помывку в бане (на 5,3 %), электроэнергию в квартирах (на 5,1 %), печать цветных фотографий (на 4,9 %), абонентскую плату за мобильный Интернет (на 4,1 %).

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в среднем по республике в конце сентября 2016 года составила 13325,19 рублей в расчете на месяц, *стоимость минимального набора продуктов питания* – 3595,87 рублей.

Средняя цена одного квадратного метра общей площади квартир на конец III квартала 2016 года на первичном рынке жилья по республике составила 38818 рублей, на вторичном рынке – 44157 рублей.

Индекс цен производителей промышленных товаров составил 102,7 %.

Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции достиг 99,8 %, в том числе на продукцию растениеводства – 107,6 %, на продукцию животноводства – 99,4 %.

Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения в целом по республике, равнялся 108,6 %, в том числе индекс цен производителей на строительную продукцию – 113,8 %, индекс цен приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения – 101,2 % и на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения – 102,1 %.

Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом составил 100,0 %.

ФИНАНСЫ

Консолидированный бюджет Республики Бурятия, по данным Министерства финансов Республики Бурятия, в январе - августе 2016 года исполнен с профицитом в сумме 151,0 млн. рублей. Доходы консолидированного бюджета получены в сумме 33151,9 млн. рублей, расходы составили 33000,9 млн. рублей.

В бюджетную систему Российской Федерации в январе - августе 2016 года, по оперативным данным Управления Федеральной налоговой службы по Республике Бурятия, поступило налогов, сборов и иных обязательных платежей на сумму 15585,3 млн. рублей. Задолженность по налогам и сборам в бюджетную систему Российской Федерации на 1 сентября 2016 года составила 2781,7 млн. рублей.

Положительный сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) деятельности крупных и средних организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций и предприятий с численностью до 15 человек) в январе - августе 2016 года в действующих ценах составил 9534,3 млн. рублей (107 организаций получили прибыль в размере 10606,6 млн. рублей, 37 организаций имели убыток на сумму 1072,3 млн. рублей).

Суммарная задолженность по обязательствам предприятий и организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций и предприятий с численностью до 15 человек) на конец августа 2016 года составила 85751,4 млн. рублей, из нее просроченная – 6617,0 млн. рублей, или 7,7 % от общей суммы задолженности.

Кредиторская задолженность на конец августа 2016 года составила 35383,5 млн. рублей, из нее просроченная – 6595,5 млн. рублей, или 18,6 % от общей суммы кредиторской задолженности. В структуре просроченной кредиторской задолженности значительный объем занимают долги предприятий вида деятельности «добыча полезных ископаемых» - 43,9 %.

Задолженность по полученным кредитам банков и займам на конец августа 2016 года составила 50367,9 млн. рублей, в том числе просроченная – 21,5 млн. рублей, или 0,04 % от общего объема задолженности по полученным кредитам банков и займам. Наибольшая доля просроченной задолженности по кредитам банков и займам приходится на предприятия вида деятельности «обрабатывающие производства» - 55,5 %.

Дебиторская задолженность на конец августа 2016 года составила 54380,9 млн. рублей, из нее просроченная – 3145,5 млн. рублей, или 5,8 % от общего объема дебиторской задолженности. Наибольшая доля просроченной дебиторской задолженности приходится на предприятия вида деятельности «производство и распределение электроэнергии, газа и воды» - 41,4 %.

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Средняя номинальная заработная плата, начисленная в августе 2016 года в организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, включая средние предприятия, микро и малые предприятия (с учетом дорасчета), по предварительной оценке, составила 27138 рублей. Наблюдается снижение заработной платы на 5,5 % по сравнению с июлем 2016 года и рост на 7,2 % - с августом 2015 года. Реальная заработная плата, рассчитанная с учетом индекса потребительских цен, в августе 2016 года соответствовала 94,5 % к уровню июля 2016 года и 101,5 % - к уровню августа 2015 года.

Дифференциация уровней заработной платы по видам экономической деятельности в республике значительна. В январе-августе 2016 года высокий размер начисленной заработной платы отмечался у работников, занятых в сфере добычи полезных ископаемых, где превышен среднереспубликанский показатель в 1,7 раза, финансовой деятельности – в 1,6 раза, транспорта и связи – на 41,4 %, государственного управления и обеспечения военной безопасности, обязательного социального обеспечения – на 33,9 %, производства и распределения электроэнергии, газа и воды – на 20,7 %. Наиболее низкая величина оплаты труда по сравнению со среднереспубликанским значением отмечена у работников, занятых в сфере гостиниц и ресторанов (на 49,5 %), оптовой и розничной торговли; ремонта автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования (на 41,6 %), рыболовства и рыбоводства (на 38,8 %), операций с недвижимым имуществом, аренды и предоставления услуг (на 31,4 %), сельского хозяйства, охоты и лесного хозяйства (на 30,6 %), предоставления прочих коммунальных, социальных и персональных услуг (на 25,1 %), строительства (на 19,0 %).

В августе 2016 года среднемесячная начисленная заработная плата работников образования была ниже, чем в обрабатывающих производствах на 59,2 %, работников здравоохранения и предоставления социальных услуг – на 8,8 % (в августе 2015 г. - ниже на 58,9 и на 12,8 %, соответственно).

Существенные различия в уровне оплаты труда сохраняются и между отдельными районами республики. Так, в августе 2016 года заработная плата значительно превышала среднереспубликанский показатель в Муйском районе (в 1,6 р.), г. Северобайкальске (в 1,5 р.), Северо-Байкальском (на 43,7 %),

Окинском (на 35,5 %) районах. Значительно ниже среднереспубликанского уровня заработная плата в Курумканском (на 41,6 %), Закаменском (на 39,1 %), Тункинском (на 35,7 %), Кижингинском (на 35,3 %), Иволгинском (на 34,7 %) районах.

Итоги федерального статистического наблюдения за I полугодие 2016 года в сфере оплаты труда отдельных категорий работников, в отношении которых предусмотрены мероприятия по повышению средней заработной платы в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», размещены на портале Бурятстата <http://burstat.gks.ru> в подразделе «Официальная статистика \ Рынок труда и занятость населения \ Зарботная плата отдельных категорий работников социальной сферы и науки».

Суммарная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности по состоянию на 1 октября 2016 года равнялась 87,6 млн. рублей. Наблюдается рост задолженности по заработной плате по сравнению с 1 октября 2015 года в 1,8 раза, с 1 сентября 2016 года - на 3,5 %. Объем просроченной задолженности по заработной плате, сложившийся на 1 октября, составил 0,4 % фонда заработной платы работников наблюдаемых видов экономической деятельности, в том числе в социальной сфере – 0,02 %.

По данным Республиканского государственного учреждения «Центр социальной поддержки населения» по состоянию на 30 сентября 2016 года число получателей ежемесячного *пособия на детей* в возрасте от 0 до 16 (18) лет в малообеспеченных семьях составило 44,9 тыс. человек (на 2,7 % больше, чем по состоянию на 30 сентября 2015 г.), их них 34,8 % - одинокие матери. Пособия начислены на 91,8 тыс. детей (увеличение на 7,3 %). С начала года начислено пособий на сумму 176,6 млн. рублей (увеличение на 11,5 %). На 30 сентября 2016 года задолженность по выплате пособий составила 49,3 тыс. рублей.

Повышение покупательной способности денежных доходов населения в пересчете на продукты питания в январе-августе 2016 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года отмечалось по капусте (на 21,1 %), картофелю (на 13,2 %), по остальным наблюдаемым продуктам питания – снижение. Наибольшее снижение покупательной способности денежных доходов наблюдалось по продуктам питания: масло растительное (на 22,8 %), рыба мороженая (на 16,7 %), маргарин (на 14,6 %), масло сливочное (на 12,7 %), яйцо (на 11,7 %), цитрусовые, молоко (на 10,1 %).

Покупательная способность денежных доходов населения в пересчете на непродовольственные товары снизилась по всем группам наблюдаемых товаров. Наибольшее снижение отмечено при покупке сигарет с фильтром (на 27,3 %), сапог утепленных детских (на 25,7 %), куртки мужской (на 24,6 %), пальто женского демисезонного (на 23,2 %), сорочки мужской (на 20,9 %), телевизора цветного (на 19,8 %). Наименьшее снижение наблюдалось по бензину (на 11,2 %).

Покупательная способность денежных доходов населения в пересчете на услуги снизилась по поездке в городском транспорте (на 22,3 %), химчистке верхней одежды (на 19,8 %), постановке набоек (на 14,1 %), стрижке в женском зале (на 15,6 %), оплате за горячее водоснабжение (на 10,0 %), оплате за электроэнергию (на 9,8 %), квартплате (муниципального жилья) (на 8,1 %). Наибольшее повышение покупательной способности денежных доходов наблюдается по поездке в пригородном транспорте (в 2,7 раза).

Занятость населения. Численность рабочей силы (взамен термина «экономически активное население») в сентябре 2016 года составила, по оценке, по итогам обследований рабочей силы 462,1 тыс. человек, или 47,0 % общей численности населения республики. Из них 420,6 тыс. человек были заняты в экономике республики, или 91,0 % от численности рабочей силы.

По данным обследования рабочей силы в сентябре 2016 года *уровень занятости населения* экономической деятельностью (доля занятого населения в общей численности населения в возрасте 15–72 лет) составил 59,4 %.

Преобладающая часть *занятого населения* сосредоточена в организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, включая средние предприятия. В августе 2016 года, по оценке, на них работало 175,0 тыс. человек, или 48,0 % общей численности занятых. Кроме того, в организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, привлекалось на условиях совместительства и по договорам гражданско - правового характера 6,4 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости). Общее число замещенных рабочих мест для полной занятости работников в организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, определенное как суммарное количество работников списочного состава, совместителей и работников, выполнявших работы по договорам гражданско-правового характера, в августе 2016 года составило 181,3 тыс. человек, что ниже уровня августа 2015 года на 2,2 %.

В общем количестве замещенных рабочих мест в организациях на рабочие места внешних совместителей и лиц, выполнявших работы по гражданско-правовым договорам в августе 2016 года, приходились по 1,2 % и 2,3 %, соответственно.

Безработица. По итогам обследований рабочей силы в сентябре 2016 года не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной Организации Труда они классифицируются как безработные) 41,5 тыс. человек. *Уровень общей безработицы* в сентябре 2016 года составил 9,0 %, без учета учащихся и студентов дневной формы обучения и пенсионеров, оценивается в 7,7 %.

К концу сентября 2016 года в *государственных учреждениях службы занятости населения* состояло на учете более 6,0 тыс. человек незанятых трудовой деятельностью, из них 5,2 тыс. человек имели статус безработного (уровень зарегистрированной безработицы – 1,1 %). Из общего числа безработных 4,3 тыс. человек получали пособие по безработице.

В сентябре 2016 года получили статус безработного 1191 человек. Размеры трудоустройства безработных на 15 человек, или на 1,7 % выше, чем в сентябре 2015 года и составили 881 человек.

Правонарушения. По данным МВД по Республике Бурятия в январе-сентябре 2016 года из 18442 *зарегистрированных преступлений* (по сравнению с аналогичным периодом 2015 года меньше на 13,8 %), отнесены к *тяжким и особо тяжким* 3511 преступлений (меньше на 16,1 %). В *крупных и особо крупных размерах* совершено 8401 преступление (меньше на 18,4 %). Зарегистрирован 31 факт нарушения правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств, повлекшие смерть человека, двух и более лиц (меньше на 42,6 %); 40 случаев умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, повлекшие по неосторожности смерть потерпевшего (уменьшилось на 9,1 %); 647 преступлений экономической направленности (больше на 1,1 %); 1072 преступления экологической направленности (меньше на 21,3 %); 403 преступления, связанных с незаконным оборотом оружия (меньше на 29,7 %).

Число зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов (1524 преступления выявлено правоохранительными органами) по сравнению с январем-сентябром 2015 года снизилось на 18,9 %. Предварительно расследовано 1432 преступления и по 1335 преступлениям дела направлены в суд. Среди преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, факты незаконного производства, сбыта, пересылки, приобретения, хранения, перевозки, изготовления, переработки наркотических средств и психотропных веществ составили 1499 случаев, или 98,4 %.

В состоянии алкогольного опьянения совершено 5531 преступление, что на 11,1 % больше числа преступлений, зарегистрированных в аналогичном периоде 2015 года. Удельный вес преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, в общем числе расследованных преступлений за этот период составил 46,7 %.

В составе группы лиц совершили преступления 89 человек (на 30,5 % меньше числа лиц, совершивших преступления в группе в январе-сентябре 2015 г.), по предварительному сговору – 1065 человек (меньше на 4,1 %). С начала года совершены преступления в состоянии алкогольного опьянения 60 несовершеннолетними, что на 4,8 % меньше, чем в январе-сентябре 2015 года.

ДЕМОГРАФИЯ

Численность постоянного населения республики на 1 января 2016 года составила 982,3 тыс. человек, из них городское – 579,4 тыс. человек и сельское – 402,9 тыс. человек.

В январе–августе 2016 года в республике отмечалось снижение числа родившихся и числа умерших. В целом по республике число родившихся превысило число умерших на 3439 человек (в январе - августе 2015 г. – на 3671 чел.). Коэффициент естественного прироста в расчёте на 1000 населения составил 5,3 промилле. Естественный прирост наблюдался во всех районах республики, кроме Кабанского и Бичурского районов. Наибольшее значение зафиксировано в Окинском – 17,4 человек на 1000 населения, Иволгинском (11,5), Кижингинском (7,9) районах.

Число родившихся составило 10875 человек, что на 338 младенцев меньше, чем в соответствующем периоде 2015 года. Коэффициент рождаемости составил 16,6 новорожденных на 1000 жителей. Умерло 7436 человек, коэффициент смертности в республике составил 11,3 умерших в расчете на 1000 населения. Основными причинами смерти населения в республике являются болезни системы кровообращения (43,1 %), новообразования (15,3 %), несчастные случаи, отравления и травмы (14,7 %). По сравнению с соответствующим периодом 2015 года наблюдается снижение смертности на 43,2 % от болезней эндокринной системы, расстройства питания, нарушения обмена веществ; болезней органов дыхания - на 24,9 %; несчастных случаев, отравлений и травм – на 9,3 %; инфекционных и паразитарных болезней – 7,6 %; болезней органов пищеварения – на 6,5 %. При этом наблюдался рост числа умерших по причине смерти «старость» и от неизвестных причин смерти в 1,6 раза; от болезней системы кровообращения – на 3,1 %.

В январе–августе 2016 года в республике зарегистрировано 3860 браков (5,9 на 1000 населения), расторгнуто 2396 браков (3,7 на 1000 населения).

В январе-августе 2016 года *миграционный отток* населения из республики продолжился и составил 1299 человек. В республику прибыло 28111 человек и выбыло 29410 человек.

Из других регионов России в республику прибыло 8313 человек и выбыло 10015 человек. Межрегиональный миграционный отток составил 1702 человека. Наибольший отток населения отмечен в регионы Центрального федерального округа - 450 человек, в том числе в г. Москву и Московскую область - 272; в регионы Дальневосточного федерального округа - 364, в том числе в Республику Саха (Якутия) – 114; в регионы Южного федерального округа - 299, в том числе в Краснодарский край - 232; в регионы Северо-Западного федерального округа - 222, в том числе в г. Санкт-Петербург и Ленинградскую область - 212. В регионы Сибирского федерального округа отток населения составил 151 человек. В основном, отмечается отток населения в Республику Тыва (274 чел.), Иркутскую область (166 чел.), Алтайский край (69 чел.). При этом республика пополнилась за счет жителей Забайкальского края на 307 человек и Томской области на 133 человека.

Международная миграция в миграционном потоке составляет незначительную часть (1,8 %). Из зарубежных стран прибыло 726 и выбыло 323 человека, прирост составил 403 человека.

Основная часть мигрантов перемещалась в пределах республики, составив в числе прибывших 67,8 % и выбывших – 64,8 %. По сравнению с январем-августом 2015 года число мигрантов, переселяющихся в пределах республики, увеличилось на 653 человека или на 3,6 %. Положительное сальдо миграции имели прилегающие к столице республики районы: Иволгинский (1903 чел.), Тарбагатайский (674 чел.), Заиграевский (583 чел.). В остальных районах и городах Улан-Удэ и Северобайкальск происходил отток населения. Из районов республики, приравненных к Крайнему Северу, миграционный отток составил 591 человек.

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ

По данным Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Бурятия в январе-сентябре 2016 года зарегистрировано 70,7 тыс. случаев инфекционных и паразитарных заболеваний или 86,6 % к январю - сентябрю 2015 года.

Эпидемиологическая обстановка по сравнению с соответствующим периодом 2015 года характеризовалась снижением заболеваемости населения. Среди инфекций, передающихся воздушно-капельным путем, уменьшилась заболеваемость менингококковой инфекцией (на 57,1 %), ветряной оспой (на 36,3 %), острыми инфекциями верхних дыхательных путей (на 14,0 %). Среди социально - значимых болезней отмечено снижение заболеваемости по гонококковой инфекции на 25,7 %, туберкулезу – на 11,9 %, сифилису – на 3,6 %; среди природно-очаговых инфекций – по сибирскому клещевому тифу (на 44,0 %), педикулезу (на 10,6 %), клещевому вирусному энцефалиту (на 9,8 %). Уменьшилась заболеваемость кишечными инфекциями: сальмонеллезными – на 20,3 %, острыми кишечными – на 7,7 %.

В то же время по ряду инфекционных заболеваний отмечен рост заболеваемости. Так, заболеваемость гриппом возросла на 20,8 %, пневмонией внебольничной - на 17,3 %, болезнями, вызванными вирусом иммунодефицита человека и бессимптомным инфекционным статусом, вызванным ВИЧ - на 10,2 %.

Отрицательная динамика характерна для заболеваемости вирусными гепатитами (рост на 3,6 %). Впервые выявлено 228 случаев заболеваний, из них 16 - в острой форме (гепатит А - рост в 2,3 р.) и 212 - в хронической (гепатит В - рост на 14,3 % и гепатит С - снижение на 6,7 %).

За январь – сентябрь т.г. зарегистрировано 3797 укусов клещами, 2386 – укусов животными. Заболели клещевым вирусным энцефалитом 46 человек (снижение заболеваемости на 9,8 %), клещевым боррелиозом – 28 (рост на 21,7 %) и сибирским клещевым тифом - 14 человек (снижение на 44,0 %).

Среди заболевших инфекционными болезнями 68,2 % - это дети и подростки в возрасте 0 - 17 лет, в том числе острыми кишечными инфекциями – 79,1 %, острыми инфекциями верхних дыхательных путей – 73,5 %, пневмонией внебольничной – 56,1 %, туберкулезом – 6,0 %, вирусными гепатитами – 2,2 %.

Пресс-центр Бурятстата